3. Quod si de irritatione facienda ab eodem superiori, vel

aequali eo, qui licentiam dedit, fermi si, verius exilimo

præfite posse validē, tametsi promiserit licentiam non revocaru-

m. Quia huius licentia concessione non eximunt subditus

à subiecōis, neque si fui iuris, vt statim probabimus di-  
currente per singulos subditos. At subiecōis durante om-  
nes subditū actiones superioris beneplacito subdūntur. Ergo

subditum votum factum, & consequenter illud irritare potest,

ac si licentiam non dedisset ex eo auctore, quod superior

promiserit licentiam non revocaturum, solum inferit, non

posse eundem superiorē absque peccato infidelitatis eam re-  
vocare nisi gravi causa intercedente; non tamen inferit, vali-  
dam non esse revocationem, & votum irritare non posse, si

contradicent. Quia posita contradictione verum est, condi-  
tionem, sub qua emissum est, non subfistere. Et ita tenet ge-  
neraliter loquentes de omnibus gaudentibus potestate domi-  
nativa Caieranus 2.2. quæst. 88. art. 8. dub. 2. Nauat. sum. n.  
n. 73. Azor. 1. p. lib. 11. c. 17. quæst. 6. Valent. 2.2. dub. 6. quæst.  
punct. 6. quæst. 3. Eman. Sæ verbis votum n. 2. Sanch. alii rela-  
tis lib. 9. de matrimonio dis. 4. num. 4. & lib. 4. in Docal.  
cap. 27. à num. 9.

4. Sed vt doctrina data clarius fiat, descendamus ad sin-

gulos subditos, quorum vota superiora irritare possunt. Pri-

mus locum obicitur religiose utpote qui strictius religioni

Prelatis subficiuntur. Horum enim vota ex superioris consentiu-

emissa

DE  
ASTR  
PALA  
TOM  
II

emissa irritate ipse Prelatus poterit, tamen si promiserit non quā irritatum. Quia ea concessione & promissione facta non infirmatur eius dominium per proficitionem subditi acquisitionis, sed aequā iuris perleuerat. Ergo poterit aequā votum irritare, ac si licentiam non concessisset. Et ita de hoc casu tenet Doctores nuper relati. Et Suar. lib. 6. cap. 8. num. 6. Sayso in Clavi Regia lib. 6. cap. 10. num. 12. Et alij in numeri quos referunt & sequuntur. Sanch. lib. 4. cap. 27. num. 9.

5. Secundum locum obtinēt filii familiā impuberēs, quoniam vota, si ex licentia parentis vel tutoris emissa sint, non non defūti graues Doctores, qui sentiant; nullatenus irritari possunt. Nam fundamentū huius irritationis est eorum iudicij imbecillitas, levitatis in vōnō, quod fundamentū celiſare videtur poſta patētis vel tutoris discreta approbatione. Sicut Lefluis lib. 2. de iustitia cap. 40. dub. 10. numer. 7. Suarez lib. 6. de voto cap. 8. num. 7. Sed op̄positum probabilis docuit Angelus verba votum 2. §. 9. Sylvestr eadem 4. q. 2. dicit. 6. Sanch. lib. 9. de matrimonio disp. 40. num. 6. & Lib. 4. de voto cap. 27. num. 18. & 21. Layman lib. 4. summ. tractat. 4. cap. 7. num. 17. Nam eftū fundamentū ratione cuius parentibus conceditur potestas irritandi, si imbecille impuberū iudicium, & hoc iudicium conlēns & disfēcēt parentum approbationē eorum vota finiuntur in illo actu: quia tamen non abſolutē & secundum fēmūtūr: ea de causa non celiſat in parentibus potestis impuberū gubernāndi, & regendae proinde vota irritandi sī id iudicauerint expedire. Adeo neque etiam in illo actu reputate impuberū iudicium satis esse finiūtū, quod optimē comprobat Sanch. locis allegatis hoc argumento. Minoribus concessum est, si iudantur, beneficium restitutioñis ob fragile & debile eorum iudicium leg. 1. ff. de minorib;. At hoc beneficium non amittit, tamen si auctoritate curatoris & interventionis iudicis contraxerint leg. 1. & 2. Cod. si tutor interuenierit, leg. 1. titul. 25. partita 3. & multis comprobat Gutier. de iuramento 1. p. cap. 5. num. 5. Sanch. lib. 9. de matrimonio disp. ut. 38. num. 11. Quia auctoritas tutoris, & iudicis, & licentia patris efficiunt actum merito iure valere, non tamen beneficium restitutioñis excluſunt, similiter in præfēti dicendum est, licentiam & facultatem vōnōiū impuberū concessam efficerē votum mero iure valere: non tamen priuata patrem vel tuorem potestate illo irritandi, neque priuare posse. Verum si de votis filiorum pubērum loquātur, cum horum sola vota realia parentē irritare posse, dicendum est, si pater solum concelerit licentiam, haec vota emittēndi nullo alio addito, posse ea vota irritare. Quia solum intelligēntē concessa pro patris beneplacito. Sicut Suar. lib. 6. de voto c. 4. num. 12. Luctus iis que dixit c. 4. num. 19. Sanchez lib. 4. cap. 27. numer. 15. Quod si pater licentiam ea de hac vota concessit præmitis tacē vel exp̄esse non renocaturum, & à fortiori si exp̄esse affirmat filium quad illam partem à sua potestate eximere, non poterit irritare. Quia filius vētē in illa parte exceptus. Filio namque potest pater concedere liberā bonorum administrationē remittendo ei vſiſuſtū bonorum adūtioñi, leg. cum sp̄oriet, Codice de bonis quā liberis. Ergo à fortiori poterit concedere liberā administrationē illius partis, cuius tam ampliā licentiam concessit. Et ita exp̄ressē portavit Sanch. lib. 4. cap. 7. num. 11.

6. Tertium locum obtinēt vota vxoris ex licentia mariti emissa, quā licentia, si simpliciter concessa sit, non impedit, quin maritus ea irritare posse, ita ea potest licentia non concessa. Quia non conferat concessa nisi pro illius beneficiario vt sic minus praedictus. Et sumiūt ex cap. 30. Numer. iuncta explicatione Augustini relati in cap. manifestum 33. q. 5. & Ambroſij in cap. p. cadem causa & questione, & docent Innocentius, Panormitanus, & alij in cap. scriptura de voto. Suar. lib. 6. de voto cap. 4. n. 10. Sanchez plures reservens cap. 27. n. 11. At si licentia concessa sit sub promissione non renocandis, censor diversimodo est loquendū. Nam si sentiamus virum solum ea vota vxoris irritare posse, quā sibi in gubernatione domus & matrimonij vſiſuſtū previdēntia; censor data hæc licentia, & facultate nullatenus illa vota irritare matrimonio posse; quia ob iuris celiſionem ei non praividēnt. Layman lib. 4. tract. 4. cap. 7. num. 15. Verum, si sentiamus, maritū omnia vota vxoris irritare posse non ob sui praividēcum, sed quia vxoris caput est; quoniamdōcumque licentiam concedat, non perdet potestatis irritandi. Quia non definit esse caput vxoris. De voti viri ex licentia vxoris emissis dicendum est; si fuerint emissa ex simplici licentia, non obinde impedi ritationem. Quia præsumi debet licentia concessa esse pro concedentis beneplacito. Si autem sub promissione non renocandi irritare non poterit. Quia ea promissio, facta executio vōnō ei praividēre non potest; & cum sola vota mariti sibi praividēntia posse mulier irritare; effectus hæc non praividēntia irritare non posse.

7. Quartum locum obtinēt vota seruorum ex licentia dominorum emissa. Si enim licentia solum simpliciter concessa fuit, non impedit potestatē ea irritandi ob rationem sap̄e Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars III.

repetitam. Quia concedens licentiam, intendit quoad minus fieri potest, cedēre iuri proprio; & consequenter solum intendit date facultatem, & libertatem ad vendum illa re dum sibi contrarium vīnum non fuerit. Sic Doctores num. 3. relati. At si licentia sub promissione non renocandi fuerit concessa, irritare vota non poterit; quia non sibi praividēnt, & illa in parte seruus est sui juris. Nam cum post dominus libertatem seruū simpliciter concedere; à fortiori poterit concedere libertatem in aliqua particulari materia sive reali sive personali quā libertate concessa, celsa fundamentū irritationis. Sanch. lib. 4. cap. 27. num. 21. finis.

8. Sed inquires, quod peccatum committat renocans absque legitima causa licentiam concessam? Communis sententia affirmat esse mortale, si materia voti graui sit. Sic Caetanus 2. 2. 9. 8. art. 8. dub. 3. Aragon ibi post 6. conclusionem. Nauar. 1. 2. n. 7. 3. Layman l. 4. tract. 4. c. 7. num. 18. Sanchez pluribus relatis lib. 9. de matrimonio disp. 40. num. 7. & lib. 4. de voto cap. 27. n. 28. Fauteque lex regia 8. tit. 8. partita 1. Mouentur ex illi num. 30. Dicitur de marito conferente voto vxoris & potesta contradicēt portabit ipse iniuriam eius, id est culpar, & penam, quam vxor portare debebat si votum transgrederetur, ut probat Goff. Lyras, Abulens, Hugo, Vatablus, Caetanus & alij ibi. At mulier si votum transgrederetur in materia graui peccatum graue committeret. Ergo idem committit vir impeditus abque causa voti ex sua licentia emissa executionem. Deinde superior tribuum licentiam subditō vōnōiū, illius voti participes est. Quia in illud consentit. Ergo renocans sine causa consentens est, quasi illius transgressor. Item haec renocatio cedit in Dei irreuerentiam; siquidem materia ei promissa dicta & superioris licentia sumata, sine causa tollitur. Denique vel licentia concessa fuit ad beneplacitum concedens; & de hoc modo concessions quæſtio esse non potest; cum non artingatur concedens in concessionē p̄sueverare; vel concessa fuit sub tacita vel exp̄ressa promissione non renocandi; & tunc renocatio sine causa est contra iuritiam vel fatem contra fidelitatem in re graui. Ergo est mortale.

9. Nihilominus probabilitate non caret solum culpam veniam esse ab eo: vila causa renocare licentiam sub promissione tacita vel exp̄ressa non renocandi datum & votum sic faciliū irritare. Tenet exp̄ressē Souis lib. 7. de iustitia quest. 3. art. 1. colum. 8. & 9. Rofella vīt. votum 3. num. 2. Suar. lib. 6. de voto cap. 4. ad finem, & probabile reputat. Sanch. cap. 27. num. 32. Layman l. 4. tract. 4. cap. 7. num. 8. Ratio ea est. Quia haec renocatio & irritatio non est contra iuritiam; siquidem ex licentia vōnōiū non amittit superior ius, quod habebat in personam subditō, ratione cuius ei competit irritandi potestas; ac proinde violans promissione non renocandi, contra iuritiam non peccat. Quia ea promissio non acquisiuit subditi ius, ne à superiori gubernaretur, neve illi maneret subiectus. Ad summum est contra fidelitatem, quæ per se secundum probabilem sententiam ad culpam tantum ventalem obligat. Ad hoc peccatum infidelitatis excusari posse, si ipse, cui est data facultas vōnōiū & promissio facta de eo non renocanda, cedat & consentias renocationi. Neque etiam haec renocatio & irritatio est grauerit contra religionem. Quia superior non vōnōiū, neque irritando votum, facit, vt subditum votum transgreditatur; cum potius faciat, vt votum non sit, neque obligat, quod de se malum non est, quapropter tota malitia sita esse videtur in quadam levitate, & inconstituta animi, quem vel personam Deo dicatam abque vila causa à dedicatioñe rētrahit, & à via perfēctionis excludit. Quod cum non fiat per violentiam, sed per vīsum suā potestatis dominante non videat graueni culpam constitutere. Neque obitā lex num. 30. Vbi de manu renocante consensum praestitum dicitur, portabit ipse iniuriam eius; quia non portat iniuriam eius formator, hoc est peccatum vxoris commissum in transgressione, cum nullum sit; sed portat iniuriam eius materialiter, hoc est portabit illam transgressionem materialē, quam facit vxor, vt de illa reddat rationem, quæ fine iusta causa facta fuerit, vel dic illam legem esse in hac parte remonstrare, ac proinde celsasse.

10. Supradicta procedunt, quando idem superior, qui licentiam vōnōiū dedit, renocat; nam si illius successor renocauerit, ita licēt & validē præstare potest, ac si votum emissum esset abque licentia. Ut optimē tradit Suar. lib. 6. de voto cap. 8. num. 18. Sanch. lib. 4. cap. 27. num. 36. Vnde Prelatus religionis in officio succedens poterit irritare vota cum licentia prædecessoris emissa, ac si abque vila licentia emissa essent; & vit succedens in matrimonio poterit vota vxoris ex licentia prioris mariti emissa, & tutor, vel curator vota pupilli & minoris ex licentia parentis facta. Quia successor non fuit participes illius voti, cum in illud non consenserit. Conſensus autem prædecessoris aſtingere non potuit potestam æqualem succedens; cum par in parem non habeat imperium cap. minoris de electione. Ergo est liber ad illa irritanda. Ex quibus sit, subditum petentem irritationem voti